
Band 235 - Wien 2015

WIENER MITTEILUNGEN
WASSER ABWASSER   GEWÄSSER

Schlammfaulung mit

erhöhtem Feststoffgehalt –

Chancen, Grenzen, Herausforderungen

Markus Reichel



WIENER MITTEILUNGEN
WASSER ABWASSER   GEWÄSSER

Band 235

Schlammfaulung mit

erhöhtem Feststoffgehalt –

Chancen, Grenzen, Herausforderungen

Markus Reichel

Herausgeber:
Em.Prof. Dr. Dr.h.c. Helmut Kroiss
Institut für Wassergüte, Ressourcenmanagement
und Abfallwirtschaft



Dissertationsschrift zur Erlangung des akademischen Grades
eines Doktors der technischen Wissenschaften
an der Technischen Universität Wien, Fakultät für Bauingenieurwesen

ISSN 0279 - 5349
ISBN 3 - 85234 - 129 - 3

Institut für Wassergüte und Abfallwirtschaft
[...]
Ein Nebenziel der Schlammfaulung ist die Verminderung der Feststoffmasse 
(DWA-M 368, 2014), was durch den Abbau von organischem Material erreicht 
wird. Je höher der Stabilisierungsgrad, desto kleiner ist die verbleibende Masse.  

Bei der simultanen aeroben Schlammstabilisierung erfolgt der CSB-Abbau (η-
CSB) über den Einbau des CSB in den Überschussschlamm (CSB-ÜS)  
(= Baustoffwechsel) und unter Sauerstoffverbrauch durch Veratmung (OVC, 
Sauerstoffverbrauch für Kohlenstoffabbau = Energiestoffwechsel). Diese beiden 
Prozesse laufen parallel ab und werden maßgeblich durch das Schlammalter 
geprägt (Abbildung 8). Je höher das Schlammalter, desto mehr Kohlenstoff wird 
veratmet (OVC) und desto geringer wird die Überschussschlammproduktion 
(CSB-ÜS) (Kroiss und Svardal, 2009; Nowak und Svardal, 1989). 

 

Abbildung 9: Vergleich des spezifischen Schlammanfalls von aerob und anaerob 
stabilisierenden Kläranlagen als organische Trockensubstanz (oTS) (Füreder 
et al., 2012) 

In einer Studie der TU Wien (Füreder et al., 2012) wurde der zu entsorgende 
Klärschlamm von Anlagen mit aerober und anaerober Stabilisierung erhoben 
und als spezifische Fracht dargestellt. Kläranlagen mit aerober Schlamm-
stabilisierung haben mit 25 bis 75 g oTS/(EW·d) einen deutlich höheren 
Schlammanfall als Kläranlagen mit anaerober Schlammstabilisierung, da bei 
diesen die organische Substanz deutlich besser abgebaut wird, was in einem 
Schlammanfall etwa 20 g oTS/(EW·d) resultiert. 



Wiener Mitteilungen (2015) Band 235 17 
Dissertation Markus REICHEL 

Die Menge der anorganischen Trockensubstanz (aTS) wird weitgehend vom 
Kanalsystem (Trenn- oder Mischsystem) und dem Einzugsgebiet 
(Winterstreuung, Neigung, Einwohnerdichte, Regenereignisse etc.) bestimmt. 

Die unterschiedliche Feststoffreduktion wirkt sich auch bei den Kosten der 
Schlammentsorgung aus, die gemäß ÖWAV-Abwasser-Benchmarking im Mittel 
bei 18 % der Betriebskosten liegen (81 Kläranlagen ≥ 10.000 EW) 
(Lindtner, 2012). 

2.4 Entwässerbarkeit und Schlammentsorgung 

 Allgemeines 

Die Schlammstabilisierung beeinflusst die Entwässerbarkeit, wobei generelle 
Aussagen über deren qualitative Wirkungsweise nicht möglich sind, da 
zahlreiche Einflussfaktoren ineinander greifen. Eine ausführliche Darstellung 
dieser Zusammenhänge ist in DWA-M 363 (2010) zu finden. Die Annahme, 
dass anaerob stabilisierter Klärschlamm besser entwässerbar ist als aerob 
stabilisierter Klärschlamm, wird in Kapitel 2.4.2 empirisch untersucht. 

Primärschlamm lässt sich gut entwässern und wird durch eine Stabilisierung 
wenig verändert. Bei der Stabilisierung von Überschussschlamm werden 
extrazelluläre polymere Substanzen (EPS) abgebaut, was dessen Entwässerbar-
keit verbessert, durch die Zerkleinerung der Partikel kommt es allerdings zu 
einer Verschlechterung. Generelle Aussagen über die Entwässerbarkeit von 
Mischschlämmen (Primär- und Überschussschlamm) sind daher nicht möglich, 
wobei die Entwässerbarkeit von stabilisierten Schlämmen schlechter wird, je 
höher der Anteil des Überschussschlammes ist (DWA-M 368, 2014). 

Bei der Stabilisierung steigt durch den Abbau von organischem Substrat der 
relative Anteil der anorganischen Trockensubstanz, was sich positiv auf die 
Entwässerbarkeit auswirkt. 

Bei einer verbesserten Entwässerbarkeit des Schlammes sinkt die Menge des zu 
entsorgenden Schlammes und damit auch die Entsorgungskosten. 

 Empirische Auswertung zur Entwässerbarkeit von Klärschlämmen 

Um die in Fachkreisen bekannte Aussage, dass anaerob stabilisierter 
Klärschlamm besser entwässerbar sei als aerob stabilisierter Klärschlamm, zu 
verifizieren, wurde auf Initiative der TU Wien im Rahmen der österreichischen 



18 Schlammfaulung mit erhöhtem Feststoffgehalt – Chancen, Grenzen, Herausforderungen 
 Optimierungspotential durch Schlammfaulung 

Kläranlagen-Nachbarschaften (KAN) eine Umfrage zur Klärschlamm-
entwässerung bei Betreibern von Kläranlagen durchgeführt. Abgefragt wurden 
neben spezifischen Anlagenkenndaten (z. B. Ausbaugröße, Art des Kanalsystem 
(Misch-/Trennsystem), Stabilisierungsverfahren, eingesetztes Fällmittel etc.) die 
Entwässerungseigenschaften der Klärschlämme (Svardal und Valkova, 2012). 
Von den 640 Rückmeldungen der Umfrage waren 224 Datensätze in Bezug auf 
die 5 relevanten Parameter ausgefüllt.  

Tabelle 3: Relevante Fragen der „Umfrage zur Klärschlammentwässerung in 
Österreich“ (Svardal und Valkova, 2012)  

Parameter mögliche Antwort Abkürzung 
Kanalsystem Trennkanalisation T 

Mischkanalisation M 
Schlammstabilisierung aerob a 

anaerob (Faulung) f 
Entwässerungstechnik Kammerfilterpresse mit Kalkzugabe KFP,k 

Kammerfilterpresse mit Polymerzugabe KFP,p 
Schneckenpresse SP 
Siebbandpresse SBP 

  Zentrifuge Z 
Trockensubstanz …% TS 
Glühverlust …% GV 

Tabelle 4: Anzahl an Kläranlagen mit bestimmter Entwässerungstechnik in Bezug auf 
Kanalsystem und Art der Schlammstabilisierung; „Umfrage zur 
Klärschlammentwässerung in Österreich“ (Svardal und Valkova, 2012)  

Entwässerungstechnik  

 Anzahl der Kläranlagen 
Trennkanalisation Mischkanalisation 

Aerob 
stabilisiert 

Faulung Aerob 
stabilisiert 

Faulung 

KFP,k 10 3 15 12 
KFP,p 4 7 5 17 

SP 4 7 7 8 
SBP 2 12 5 13 

Z 39 11 17 26 
Summe 59 40 49 76 

Bei Kammerfilterpressen werden beim Einsatz von Kalk als 
Konditionierungsmittel hohe TS erzielt. Dies ist mit den anderen 
Entwässerungsmaschinen nicht vergleichbar. Die besten Ergebnisse erreichen 
Kammerfilterpressen mit Polymer als Konditionierungsmittel und Zentrifugen. 
Die geringste TS wird mit der Siebbandpresse erreicht. 

Erwartungsgemäß ist die erreichte TS bei Mischkanalisation höher als bei 
Trennkanalisation (Mittelwert Mischkanalisation: 24,8 %, Mittelwert 
Trennkanalisation: 23,9 %). 



Wiener Mitteilungen (2015) Band 235 19 
Dissertation Markus REICHEL 

 

Abbildung 10: Mittelwerte der erreichten Trockensubstanzgehalte (TS); „Umfrage zur 
Klärschlammentwässerung in Österreich“ (Svardal und Valkova, 2012)  

Entwässerter Schlamm von Anlagen mit Trennkanalisation hat einen geringeren 
Glühverlust (Mittelwert 60,9 %) als Schlamm von Anlagen mit Mischkanalisation 
(Mittelwert 56,5 %). Auch ist der Glühverlust bei Anlagen, die anaerob 
stabilisieren (Faulung), im Mittel etwas geringer als jener von Anlagen mit aerober 
Stabilisierung. 

 

Abbildung 11: Mittelwerte des erreichten Glühverlustes (GV); „Umfrage zur 
Klärschlammentwässerung in Österreich“ (Svardal und Valkova, 2012) 



20 Schlammfaulung mit erhöhtem Feststoffgehalt – Chancen, Grenzen, Herausforderungen 
 Optimierungspotential durch Schlammfaulung 

Vergleicht man die Ergebnisse für aerob und anaerob stabilisierten Schlamm, 
zeigt sich, dass mit steigendem GV die erreichte TS sinkt. Schlamm, der gut 
stabilisiert wurde, lässt sich somit tendenziell besser entwässern. 

 

Abbildung 12: Grafische Darstellung der statistischen Auswertung der Gegenüberstellung 
von erreichter TS und gemessenem GV; „Umfrage zur 
Klärschlammentwässerung in Österreich“ (Svardal und Valkova, 2012) 

Der Medianwert der erreichten TS bei Anlagen mit aerober Stabilisierung liegt 
bei 23,0 %, bei anaerober Stabilisierung wird eine etwas höhere TS erreicht 
(Medianwert 24,8 %).  

Tabelle 5: Statistische Auswertung der Gegenüberstellung von erreichter TS und 
gemessenem GV [%]; „Umfrage zur Klärschlammentwässerung in 
Österreich“ (Svardal und Valkova, 2012) 

aerobe Stabilisierung anaerobe Stabilisierung 
KFP,p SP SBP Z gesamt KFP,p SP SBP Z gesamt 

Median 28,9 22,0 23,0 22,8 23,0 28,0 24,4 20,5 25,5 24,8 
Standard- 
abweichung 3,6 3,1 7,5 3,4 4,3 2,9 4,8 2,3 2,3 4,0 

Bei Betrachtung der Entwässerungsergebnisse nach Größengruppen der 
Kläranlagen zeigt sich, dass die eingesetzten Aggregate effektiver werden, je 
größer diese sind. Anlagen mit Mischkanalisation und Anlagen mit 
Kammerfilterpressen mit Kalk als Konditionierungsmittel wurden zum Zweck 
der besseren Vergleichbarkeit hierbei nicht berücksichtigt (Abbildung 13). 

aerob stabilisiert

KFP,p (N=9) SP (N=11) SBP (N=7) Z (N=56)

T
S

, 
G

V
 [

%
]

0

20

40

60

80

100

TS 
GV 

anaerob stabilisiert

KFP,p (N=24)SP (N=15) SBP (N=25) Z (N=37)

T
S

, 
G

V
  

[%
]

0

20

40

60

80

100

TS 
GV 



Wiener Mitteilungen (2015) Band 235 21 
Dissertation Markus REICHEL 

 

Abbildung 13: Entwässerungsergebnis nach Größengruppen (ohne Anlagen mit 
Mischkanalisation und ohne Kammerfilterpressen mit Kalk als 
Konditionierungsmittel); „Umfrage zur Klärschlammentwässerung in 
Österreich“ (Svardal und Valkova, 2012) 

Beispiel:  Quantifizierung der Schlammreduktion durch Faulung und 

verbesserte Entwässerbarkeit durch Faulung 

Angabe: Überschussschlammanfall nach  
 biologischer Reinigung: ÜSd =  1.000 kg/d 

 Entwässerbarkeit nach aerober Stufe: Entw.,aerob = 25 % 

 Schlammreduktion durch Faulung: TS,anaerob = 40 % 

 Verbesserte Entwässerbarkeit  

 durch Faulung: Entw.,anaerob = 1,8 % 

Lösung: entwässerter Schlamm nach aerober Stabilisierung: 

 1.000 / (25·10) =  4,00 m³/d (≙	100 %) 

 entwässerter Schlamm nach Faulung und nominale 
 Entwässerbarkeit: 
 1.000·(100 - 40) / 100 =  600 kg TS/d 

 600 / (25·10) = 2,40 m³/d (≙	60 %) 
 entwässerter Schlamm nach Faulung, mit verbesserter  
 Entwässerbarkeit: 

 600 / (25+1,8) / 10 =  2,24 m³/d (≙	56 %) 

  



22 Schlammfaulung mit erhöhtem Feststoffgehalt – Chancen, Grenzen, Herausforderungen 
 Optimierungspotential durch Schlammfaulung 

Reduktion der Schlammenge: 
Schlammreduktion durch verbesserte Entwässerbarkeit 
gegenüber nominaler Entwässerbarkeit:  

 (1-2,24/2,4)·100 =  6,7 % 

 

Abbildung 14: Reduktion der Schlammmenge aufgrund verbesserter Entwässerbarkeit 
durch Faulung; Annahmen: 40 % TS-Reduktion durch Faulung; Steigerung 
der Entwässerbarkeit +1,8 % durch Faulung 

2.5 Kapazitätsreserven der biologischen Stufe von Kläranlagen 

Das Schlammalter in der Belebungsstufe muss bei aerober simultaner 
Schlammstabilisierung deutlich größer gewählt werden, als es für das 
Reinigungsziel Stickstoffelimination erforderlich ist. Wird die Verfahrensweise 
von aerober simultaner Schlammstabilisierung auf anaerobe Schlammstabili-
sierung umgestellt, werden daher Kapazitätsreserven in der Belebungsstufe frei. 

Geht man von einer Kläranlage mit einer Bemessungsgröße von > 100.000 EW, 
bei 10 °C und einem Anteil des Denitrifikationsvolumens von 50 % 
(VD/VBB = 0,5) aus, beträgt das erforderliche Schlammalter (tTS) nach ATV-
DVWK-A 131 (2010) 16 Tage. Bei derselben Anlage ist bei geforderter aerober 
simultaner Schlammstabilisierung ein Schlammalter von 25 Tagen erforderlich. 
Die mögliche Kapazitätssteigerung kann in erster Näherung mit dem Quotienten 
des Schlammalters mit aerober Stabilisierung zu Schlammhalter mit anaerober 
Stabilisierung (tTS,aerobe Stabi./tTS,anaerobe Stabi.) abgeschätzt werden. Bei diesem 
Beispiel wäre dies 25/16 = 1,56, das entspricht einer möglichen Kapazitäts-
steigerung von 56 %. Darüber hinaus ist zu beachten, dass bei einem geringeren 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

0 5 10 15 20 25 30 35

R
e
d
u
kt
io
n
 d
e
r 
Sc
h
la
m
m
m
e
n
ge

 [
%
]

Entwässerbarkeit bei aerober Stabilisierung [%]



Wiener Mitteilungen (2015) Band 235 23 
Dissertation Markus REICHEL 

Schlammalter weniger CSB veratmet wird und die Überschussschlamm-
produktion daher größer ist. Die tatsächliche Kapazitätssteigerung ist daher 
kleiner als die zuvor berechnete erste Näherung. Wird dies berücksichtigt, 
errechnet sich eine mögliche Kapazitätssteigerung von 47 % (Abbildung 15). 

 

Abbildung 15: Kapazitätssteigerung der biologischen Stufe einer Kläranlage bei Reduktion 
des Schlammalters tTS durch Umstellung der Verfahrensweise von aerober 
simultaner Schlammstabilisierung auf anaerobe Schlammstabilisierung; 
Randbedingungen: Anlage > 100.000 EW, 10 °C, VD/VBB = 0,5, Berechnung 
nach ATV-DVWK-A 131 (2010) 

2.6 Faulgasproduktion  

Die Menge des spezifischen Faulgasanfalls hängt vom eingesetzten 
Reinigungsverfahren ab (siehe Tabelle 6). Den größten Einfluss auf den 
Gasertrag hat hierbei die Vorklärung, da der anfallende Primärschlamm sehr 
energiereich ist. Weiters ist das Schlammalter in der Belebungsstufe von 
Bedeutung, da bei einem höheren Schlammalter mehr Substrat veratmet wird 
und der Überschussschlamm dann vergleichsweise weniger org. Kohlenstoff 
enthält, der in der Faulung zu Methan umgewandelt werden kann. 

Tabelle 6: Mittlerer spezifischer Faulgasanfall in Abhängigkeit vom 
Reinigungsverfahren (DWA-M 363, 2010; Geyer, 2008), 
Schwankungsbereich ca. ± 25 %. 

Vorklärung Belebungsstufe spezifischer Gasanfall [L/(EW·d)] 
groß 2-stufig; tTS, 1.Stufe = 1 - 2  d 25 
groß tTS = 8 d   / N 21 
groß tTS = 15 d / N / DN 18 
klein tTS = 15 d / N / DN 14 
  - tTS = 15 d / N / DN 8 
  - tTS = 25 d / aerobe Stabilisierung. 5 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0 5 10 15 20 25 30

B
e
la
st
u
n
g 
[%

]

Schlammalter [tTS]



24 Schlammfaulung mit erhöhtem Feststoffgehalt – Chancen, Grenzen, Herausforderungen 
 Grundlagen für die Bemessung einer Faulung 

3 Grundlagen für die Bemessung einer Faulung 

Die Überlegungen in diesem und den weiteren Kapiteln beziehen sich auf 
mesophile, einstufige Anlagen zur anaeroben Schlammstabilisierung von 
kommunalen Schlämmen. Psychrophile, thermophile, mehrstufige und 
Verfahrensweisen mit Schlammaufschluss werden in dieser Arbeit nicht 
behandelt. 

3.1 Volumen eines einstufigen Reaktors zur mesophilen Schlammfaulung 

Das Schlammalter ist die mittlere Verweilzeit der Feststoffe in einem 
Bioreaktor. Da es bei einer Schlammfaulungsanlage üblicherweise keinen 
Feststoffrückhalt gibt, entspricht das Schlammalter der hydraulischen 
Aufenthaltszeit. Voraussetzung hierfür ist, dass die zufließende (QRohS,d) und 
abfließende (QÜS,FS,d) Schlammmenge gleich groß sind, es also keine bzw. 
vernachlässigbare Schwankungen des Reaktionsvolumens gibt. 

 QÜS,FS,d	=	QRohS,d (3-1) 

mit: QÜS,FS,d täglich abgezogene Faulschlammenge  [m³/d] 
QRohS,d täglich zugeführte Rohschlammmenge  [m³/d] 

Das Schlammalter ist nur dann ident mit der hydraulischen Verweilzeit, wenn es 
sich um einen ideal durchmischten und durchströmten Reaktor handelt, was 
erfahrungsgemäß in der Praxis nur selten der Fall ist. Die Berechnung erfolgt 
nach folgender Gleichung. 

 
ௌ,ி஻்ݐ ൌ

ிௌܯ

Üௌ,ிௌ,ௗܯ
ൌ ிܸ஻ ൉ ܶܵிௌ
ܳÜௌ,ிௌ,ௗ ൉ ܶܵிௌ

ൌ ிܸ஻

ܳÜௌ,ிௌ,ௗ
 

(3-2) 

Damit ergibt sich das Volumen der Schlammfaulung zu: 

 VFB	=	tTS,FB·QÜS,FS,d (3-3) 

mit: tTS,FB  Schlammalter im Faulbehälter     [d] 
 MFS  Masse der Feststoffe im Faulschlamm des FB [kg] 
 MÜS,FS,d täglich abgezogene Feststoffmasse des  

Faulschlamms      [kg/d] 
VFB  Reaktionsvolumen des Faulbehälters   [m³] 
QÜS,FS,d täglich abgezogene Faulschlammenge  [m³/d] 

Das erforderliche Reaktionsvolumen ist proportional dem Schlammalter bzw. 
der Menge des zugeführten Schlammes. 

Soll das Volumen optimiert (minimiert) werden, kann das Schlammalter so klein 
gewählt werden, dass der Prozess noch stabil und im Rahmen der Zielsetzung 



Wiener Mitteilungen (2015) Band 235 25 
Dissertation Markus REICHEL 

(Schlammstabilisierung oder Maximierung der Gasproduktion) betrieben werden 
kann. In Kapitel 3.2 werden Grundlagen zur Wahl des Schlammalters dargestellt.  

Die Menge des zugeführten Schlammes wird durch Eindickung reduziert, während 
die Feststofffracht dabei konstant bleibt. Die Schlammmenge sinkt indirekt 
proportional zur Erhöhung der Feststoffkonzentration (Gleichung (7-4), S. 133). 
Der Trockensubstanzgehalt von statisch eingedickten Schlämmen liegt bei 
Primärschlamm im Bereich von 3 bis 6 %, bei Überschussschlamm bei etwa 1 % 
nach der Nachklärung bzw. bei etwa 2,5 % nach weitergehender Eindickung. 
Mischschlämme erreichen etwa 3 bis 4,5 % (Bischof, 1998; DWA-M 368, 2014; 
Gujer, 2007; Schneider, 2008). Bei der maschinellen Eindickung können 
Feststoffkonzentrationen von 8 % oder sogar mehr erreicht werden. Erfolgt die 
Schlammeindickung maschinell anstatt statisch, sinkt das erforderliche Volumen 
für die Schlammfaulung somit etwa auf die Hälfte. Eine Übersicht der 
Auswirkungen auf den anaeroben Abbauprozess durch Erhöhung der Trocken-
substanz ist in Kapitel 3.3 (S. 33ff) dargestellt. In den Kapiteln 6 bis 9 werden die 
Auswertungen und gewonnenen Erfahrungen der Pilotanlage beschrieben. 

3.2 Ermittlung des Schlammalters 

Grundlagen des anaeroben Abbaus 

Bei der Faulung werden organische Substanzen unter anaeroben Bedingungen 
von fakultativ und obligat anaeroben Mikroorganismen abgebaut. Hierbei wird 
Faulgas produziert, das hauptsächlich aus Methan (CH4), Kohlendioxid (CO2) 
sowie Spuren von Schwefelwasserstoff (H2S), Ammoniak (NH3), Stickstoff (N) 
und Wasserstoff (H) besteht. Buswell (1952) formulierte Gleichung (3-4), die 
für alle organischen Substanzen gültig ist. 

 
௛ܪ௖ܥ ௢ܱ ൅ ൬ܿ െ

݄
4
െ
݋
2
൰ܪଶܱ → ൬

ܿ
2
൅
݄
4
െ
݋
8
൰ܪܥସ ൅ ൬

ܿ
2
െ
݄
4
൅
݋
8
൰ܱܥଶ (3-4) 

Werden die Stickstoff- und Schwefelverbindungen von organischen 
Verbindungen berücksichtigt, ergibt sich die erweiterte Buswell’sche Gleichung 
(3-5) nach Boyle (1977). 

 
௛ܪ௖ܥ ௢ܱ ௡ܰܵ௦ ൅

1
4
ሺ4ܿ െ ݄ െ ݋2 ൅ 3݊ ൅ ଶܱܪሻݏ2 → 

1
8
ሺ4ܿ ൅ ݄ െ ݋2 െ 3݊ െ ସܪܥሻݏ2 ൅

1
8
ሺ4ܿ െ ݄ ൅ ݋2 ൅ 3݊ ൅ ଶܱܥሻݏ2 ൅ ݊ ଷܪܰ ൅  ଶܵܪ	ݏ

(3-5) 



26 Schlammfaulung mit erhöhtem Feststoffgehalt – Chancen, Grenzen, Herausforderungen 
 Grundlagen für die Bemessung einer Faulung 

Der vollständige anaerobe Abbau erfolgt in drei bis vier Stufen von polymeren 
Stoffen zum Methan (Abbildung 16). In der Praxis laufen diese 
Stoffwechselprozesse simultan ab. 

1. Hydrolyse-Phase: Hochmolekulare, oft ungelöste Stoffe werden durch 
Enzyme in gelöste Bruchstücke übergeführt. 

2. Versäuerungs-Phase: Fakultativ und obligat anaerobe Bakterienarten 
bilden H2, CO2, kurzkettige organische Säuren (z. B. Buttersäure, 
Propionsäure, Essigsäure) und Alkohole. Die Methanbakterien können 
von diesen Zwischenprodukten allerdings nur H2, CO2 und Essigsäure 
direkt zu Methan umsetzen. 

3. Acetogene-Phase: Die im zweiten Schritt gebildeten organischen Säuren 
und Alkohole werden hier zu Essigsäure umgebaut. 

4. Methanogene-Phase: Hauptsächlich aus Essigsäure und aus H2 und CO2 
wird Methan gebildet. 

  

Abbildung 16: Schema des mehrstufigen anaeroben Abbaus (Gujer, 1983) 



Wiener Mitteilungen (2015) Band 235 27 
Dissertation Markus REICHEL 

Hydrolyse 

Die Hydrolyse kann als Reaktion erster Ordnung nach folgender Gleichung 
dargestellt werden (Kunst, 2005) und gilt allgemein für ein bestimmtes Substrat 
Xi bei einer zugehörigen Hydrolysekonstante kH,i. 

 ௜ܲ ൌ ݇ு,௜ ൉ ௜ܺ (3-6) 
mit: Pi  Prozessrate (Hydrolysegeschwindigkeit) des  

Stoffes i      [kg CSB/(m³·d)] 
 kH,i   Hydrolysekonstante des Stoffes i  [d-1] 

Xi  Substratkonzentration des zu  
hydrolysierenden Stoffes i   [kg CSB/m³] 

Die Hydrolysekonstante ist vor allem vom Substrat, der Temperatur, dem pH-
Wert (optimal: pH-Wert = 6) und dem Schlammalter abhängig. Es gibt 
zahlreiche Literaturstellen (Batstone et al., 2002; Gujer, 1983; Pavlostathis, 
1991), wo eine Bandbreite von kH = 0,02 bis 2,0 d-1 angegeben wird. In DWA-M 
368 (2014) wird vorgeschlagen, die Hydrolysekonstante kH in Abhängigkeit der 
Temperatur in Anlehnung an ATV-DVWK-A 131 (2010) zu berechnen. 

 kH = 0,045 d-1·1,072(T-10 °C) (3-7) 
mit: kH   Hydrolysekonstante der Stoffmischung [d-1] 

Hierbei handelt es sich um die Regel nach Arrhenius und van´t Hoff, nach der 
eine Verdoppelung der Geschwindigkeit von biologischen und chemischen 
Reaktionen bei Erhöhung der Temperatur um 10 °C eintritt. Dieser 
Zusammenhang ist für den Temperaturbereich von 10 bis 40 °C gültig. Bei 
35 °C errechnet sich eine Hydrolysekonstante kH von 0,256 d-1, bei 40 °C sind es 
0,362 d-1, was mit Gujer (1983) korrespondiert. 

Für die Hydrolysegeschwindigkeit Pi ist neben der Hydrolysekonstante kH,i die 
Substratkonzentration Xi sowie andere Faktoren, wie die Konzentration an 
Mikroorganismen, die Reaktordurchmischung, die Subpartikelgröße und die 
Verfügbarkeit des Substrats entscheidend. 

Aus der Vielzahl der Einflussfaktoren ist abzuleiten, dass eine exakte 